
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от 30 октября 2018г. № 136/4
г.Г орняк

Об утверждении «Дорожной карты» по исполнению Комплексного плана 
мероприятий по созданию специальных условий получения общего и 

дополнительного образования обучающихся с инвалидностью и обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья на 2018-2020 годы, утвержденного 

Министерством образования и науки Алтайского края 24.08.2018г

В целях реализации «Дорожной карты» по исполнению Комплексного плана 
мероприятий по созданию специальных условий получения общего и 
дополнительного образования обучающихся с инвалидностью и обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья на 2018-2020 годы, утвержденного 
Министерством образования и науки Алтайского края 24.08.2018г 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить «Дорожную карту» по исполнению Комплексного плана мероприятий 
по созданию специальных условий получения общего и дополнительного 
образования обучающихся с инвалидностью и обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в Локтевском районе на 2018-2020 годы
2.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

П.П. Одинцев



Приложен ис № 1 

Утвержден
приказом Комитета по образованию 
Администрации Локтевского района 

от 30 октября 2018 г. № 136/4

«Дорожная карта» по исполнению Комплексного плана мероприятий по созданию специальных условий получения 
общего и дополнительного образования обучающихся с инвалидностью и обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья в Локтевском районе на 2018-2020 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ожидаемый результат Ответственные

Развитие инфраструктуры
1.1 Создание на базе дошкольных образовательных 

организаций структурных подразделений, 
реализующих программы ранней коррекционно­
развивающей помощи детям-инвалидам и детям с 
ограниченными возможностями здоровья, а также 
риском их возникновения (далее - «Служба 
ранней помощи»)

2018 - 2020 годы Созданы «Службы ранней 
помощи», реализующие 
программы ранней кор­
рекционно-развивающей 
помощи детям-инвалидам, 
детям с ограниченными 
возможностями здоровья с 
учетом местных 
особенностей и социально- 
экономического развития 
региона

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Исакова А.Б., 
Заведующие ДОУ

1.1.1 Утверждение Положения «Служб ранней 
помощи»

2019 год Разработано Положение 
«Служб ранней помощи»

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Исакова А.Б., 
Заведующие ДОУ

1.1.2 Курсы повышения квалификации специалистов 
дошкольных образовательных организаций 
(далее -  ДОО) по работе с детьми-инвалидами и

2018 -  2020 годы Обеспечение повышения 
уровня квалификации спе­
циалистов дошкольных об-

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района:



детьми с ограниченными возможностями здоро­
вья (далее - «дети с ОВЗ»), в том числе с детьми 
раннего возраста

разовательных 
организаций по работе с 
детьми-инвалидами и 
детьми с ОВЗ, в том числе 
с детьми раннего возраста

Пономарева 11.11., 
Исакова А.Б., 
Заведующие ДОУ

1.1.3 Приобретение учебного, специального и 
развивающего оборудования, для организации 
коррекционной работы и обучения детей- 
инвалидов и детей с ОВЗ

2019 -  2020 годы Оснащение ДОО учебным, 
специальным и развиваю­
щим оборудованием, для 
организации ранней помо­
щи, коррекционной работы 
и обучения детей- 
инвалидов и детей с ОВЗ

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Черемицына Т.П., 
Исакова А.Б., 
Заведующие ДОУ

1.2 Создание инфраструктуры, материально- 
технического оснащения и кадрового 
обеспечения образовательного процесса в ДО О

2018-2020 годы В 2 ДОО созданы места 
для детей с инвалидностью 
и детей с ОВЗ с учётом их 
особых образовательных 
потребностей, в том числе 
в рамках вариативных 
форм дошкольного 
образования (лекотеки, 
ресурсные группы, группы 
«Особый ребенок» и др.) в 
рамках реализации 
региональной программы 
Алтайского края 
«Доступная среда в Алтай­
ском крае» на 2016 -  2020 
годы

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Коханенко Н.В., 
Черемицына Т.П., 
Белецкая В.В.,
Исакова А.Б., 
Заведующие ДОУ

1.2.1 Создание в ДОО универсальной безбарьерной 
образовательной среды для детей-инвалидов и 
детей с ОВЗ

2018 -  2020 годы В 1 ДОО созданы места 
для детей с инвалидностью 
и детей ограниченными 
возможностями здоровья с 
учётом их особых 
образовательных 
потребностей, в том числе 
в рамках вариативных

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Черемицына Т.П., 
Исакова А.Б., 
Заведующие ДОУ



форм дошкольного образо­
вания (лекотеки, ресурсные 
группы, группы «Особый 
ребенок» и др.) в рамках 
реализации региональной 
программы Алтайского 
края «Доступная среда в 
Алтайском крае» на 2016 
— 2020 годы

1.2.2 Обеспечение методического сопровождения 
педагогических и руководящих работников ДОО 
по работе с детьми-инвалидами и детьми с ОВЗ

2018 -  2020 годы 
Сентябрь 2018, 2019, 
2020
Октябрь 2018, 2019, 2020

Формирование и развитие 
методической компетенции 
у педагогических и руково­
дящих работников ДОО в 
процессе работы с детьми- 
инвалидами и детьми с 
ОВЗ

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Пономарева Н.Н., 
Исакова А.Б.

1.3 Создание инфраструктуры, материально- 
технического оснащения и кадрового 
обеспечения образовательного процесса в 
общеобразовательных организациях, 
соответствующей требованиям федерального 
государственного образовательного стандарта 
начального общего образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и феде­
рального государственного образовательного 
стандарта образования обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями), а также порядка обеспечения 
условий доступности для инвалидов объектов и 
предоставляемых услуг в сфере

2018 -2020 годы 100% детей с инвалидно­
стью и детей ограничен­
ными возможностями здо­
ровья получают качествен­
ное общее образование в 
современной 
образовательной среде; 
в 20% общеобразова­
тельных организаций соз­
даны специальные условия 
для образования обучаю­
щихся с инвалидностью и 
обучающихся с ограничен­
ными

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Коханенко Н,В, 
Валентин Н.Ф.,
Белецкая В.В.,
Бориско Н.В., 
Пономарева Н.Н., 
Чепемицына Т.П., 
Директора ОО

1.3.1 Повышение квалификации педагогических и 
руководящих работников общеобразовательных 
организаций по вопросам введения федерального 
государственного образовательного стандарта 
начального общего образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и

2018 -  2020 годы Ежегодно не менее 10 пе­
дагогических и руководя­
щих работников проходят 
повышение квалификации 
по вопросам введения 
федерального

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Пономарева Н.Н., 
Директора ОО



федералыюго государственного 
образовательного стандарта образования 
обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)

государственного 
образовательного 
стандарта начального 
общего образования 
обучающихся с огра­
ниченными
возможностями здоровья и
федерального
государственного
образовательного
стандарта образования
обучающихся с умственной
отсталостью
(интеллектуальными
нарушениями)

1.3.2 Реализация Плана-графика мероприятий по 
обеспечению введения федерального 
государственного образовательного стандарта 
начального общего образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и 
федерального государственного 
образовательного стандарта образования 
обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) в 
Локтевском районе

2018 -  2020 годы 100% мероприятий плана- 
графика реализованы в 
полном объеме и 
своевременно

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Валентин Н.Ф., 
Директора ОО

1.4 Создание психолого-педагогических 
консилиумов и логопунктов в образовательных 
организациях, в которых получают образование 
обучающиеся с инвалидностью и обучающиеся с 
ограниченными возможностями здоровья

2018 -  2020 годы 100% функционирование 
действующих психолого­
педагогических 
консилиумов и создание 
не менее 1 действующего 
логопункта в образова­
тельных организациях

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Белецкая В.В.,
Валентин Н.Ф., 
Директора ОО

1.4.1 Проведение семинаров для руководителей и 
членов ПМПк

2 раза в год ежегодно Повышение 
профессиональных 
компетенций руководи­
телей и членов ПМПк

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Валентин П.Ф.,



1.4.2 Внесение изменений в Положение о ПМПк 
общеобразовательных организаций района (в 
соответствии с рекомендациями Министерства 
просвещения Российской Федерации)

I квартал 2019 года Положение о ПМПк в 
общеобразовательных 
организациях района (в 
новой редакции)

Бориско 11.13.
Комитет ко образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Валентин П.Ф., 
Директора ОО14.3 Обеспечение участия в заседании отделения по 

психологии краевого УМО
I квартал 2019 года Методическое обеспечение 

сетевого взаимодействия 
по оказанию
психологической помощи в 
ОО

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Валентин Н.Ф., 
Директора ОО1.4.4 Утверждение Положения о деятельности 

логопункта в общеобразовательных 
организациях района (в соответствии с 
рекомендациями Министерства просвещения 
Российской Федерации)

I квартал 2019 года Положение о логопункте в 
общеобразовательных 
организациях района

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Валентин Н.Ф., 
Директора ОО1.4.5 Обеспечение участия в заседании отделения по 

логопедии и дефектологии краевого УМО
III квартал 2019 года Методическое обеспечение 

организации работы 
логопунктов

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Директора ОО1.4.6 Обеспечение участия в сетевых консультаций; 

методическое скайп-консультирование 
специалистов ПМПк и логопунктов

по запросу Повышение уровня 
профессиональной 
компетентности 
специалистов ПМПк и 
логопунктов

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Директора ОО

1.5 Создание в образовательных организациях 
условий для занятий адаптированной 
физической культурой и адаптированным 
спортом

2018 - 2020 годы Увеличение количества 
обучающихся с 
инвалидностью и 
обучающихся с ограни­
ченными возможностями 
здоровья, занимающихся 
спортом

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Валентин Н.Ф.,
Бориско Н.В.,
Криво лапова С.В., 
Директора ОО1.6 Реализация плана мероприятий («дорожной 

карты») по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в 
сфере образования в Локтевском районе,

2018 - 2020 годы Увеличение доли 
доступных для инвалидов 
зданий (помещений) 
образовательных организа-

ГЛ r W 4 1 T u

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Коханенко И.В, |



утвержденного приказом Комитета по 
образованию Администрации Локтевского 
района от 29.08.2016 № 107/2

ций района до 100 % к 
2030 году

Валентин И.Ф., 
Белецкая В. П., 
Бориско II.В., 
Пономарева М.И., 
Чепемицына Т.П., 
Директора ОО1.6.1 Мониторинг наполнения Карты доступности 

Локтевского района на портале «Жить вместе»
май, ноябрь ежегодно Информирование 

родителей (законных 
представителей) детей- 
инвалидов и детей с 
ограниченными возможно­
стями здоровья, МГН в 
части доступности образо­
вательных организаций и 
образовательных услуг

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Валентин Н.Ф., 
Директора ОО

2. Обеспечение качества образования
2.1 Проведение мониторинга реализации ФГОС 

ОВЗ, ФГОС образования обучающихся с У О в 
Локтевском районе

ежегодно Рейтинг школ по 
результатам мониторинга

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Валентин Н.ф., 
Директора ОО

2.2 Организация работы по выявлению граждан 
старше 18 лет, не получивших ранее общего 
образования, желающих реализовать право на 
общее образование

IV квартал 2018 года Реестр граждан старше 18 
лет, не получивших ранее 
общего образования, же­
лающих реализовать право 
на общее образование

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Валентин Н.Ф.,
Бориско Н.В.,
Директора ОО

2.2.1 Определение образовательных организаций, 
реализующих программы обучения лиц с 
умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями) в возрасте старше 18 лет, не

III квартал 2019 года Утвержденный перечень 
образовательных 
организаций, в которых 
лица с умственной

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Валентин Н.Ф.,



получивших ранее общего образования отсталостью (интеллек­
туальными нарушениями) 
в возрасте старше 18 лет 
могут получить общее 
образован

Бориско 11.1?., 
Директора 0 0

2.3 Введение примерных адаптированных 
образовательных программ основного общего 
образования для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в 5 классах

1 сентября 2021 года Все обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья 1 - 
5 классов обучаются по 
адаптированным 
образовательным програм­
мам

Комитет но образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Валентин Н.Ф.,
Бориско Н.В.,
Директора ОО

2.4 Создание рабочей группы по разработке 
«дорожной карты» поэтапного введения 
адаптированных образовательных программ 
основного общего образования для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья (5-9 
классы)

I квартал 2020 года Создана рабочая группа по 
разработке «дорожной кар­
ты» поэтапного введения 
адаптированных образова­
тельных программ 
основного общего 
образования для 
обучающихся с ограничен­
ными возможностями здо­
ровья (5-9 классы)

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Валентин Н.Ф.,
Бориско Н.В.,
Директора ОО

2.4.1 Утверждение «дорожной карты» Локтевского 
района по поэтапному введению 
адаптированных образовательных программ 
основного общего образования для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья (5-9 
классы)

II квартал 2020 года «дорожная карта» 
Локтевского района по 
поэтапному введению 
адаптированных образова­
тельных программ 
основного общего 
образования для 
обучающихся с ограничен­
ными возможностями здо­
ровья (5-9 классы)

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Валентин Н.Ф.,
Бориско Н.В.,
Директора ОО

3.]1одготовка кадров и повышение квалификации педагогических для работы с обучающимися с инвалидностью и обучающимися с ограниченными
возможностями здоровья

3.1 Курсы повышения квалификации (методические 
курсы) по вопросам инклюзивного и

2018 - 2020 годы Повысили квалификацию 
по вопросам инклюзивного

Комитет по образованию 
Администрации



коррекционного образования для 
управленческих кадров образовательных 
организаций и Комитета по образованию

и коррекционного 
образования (с 
нарастающим итогом) 
управленческие кадры: 
2018 -35%
2019-42%
2020 - 50%

Локте вс к го района: 
Пономарева Н.Н., 
Директора ОО

3.2 Обеспечение участия в обучающих 
мероприятиях, курсах повышения квалификации 
для руководящих и педагогических работников 
дошкольних образовательных организаций по 
вопросам дошкольного образования детей с 
инвалидностью и с ограниченными 
возможностями здоровья

2018 - 2020 годы Повысили квалификацию 
по вопросам инклюзивного 
и коррекционного 
образования (с 
нарастающим итогом) 
педагогические кадры: 
2018-10% 1

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Пономарева Н.Н., 
Заведующие ДОУ

3.3 Обеспечение участия в краевой Недели 
психологии

ноябрь 2018 ноябрь 2020 Повышение 
профессиональной 
компетенции не менее 3 
педагогических работников

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Валентин Н.Ф., 
Директора ОО

3.4 Обеспечение участия учителей-логопедов и 
педагогов-психологов в презентации программ- 
лауреатов Краевого конкурса психолого— 
педагогических программ в номинации 
«Коррекционно-развивающие программы»

III квартал 2019 Электронный сборник про­
грамм-лауреатов Краевого 
конкурса психолого­
педагогических программ; 
Повышение 
профессиональной 
компетенции не менее 3 
педагогических работников

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Понамарева Н.Н., 
Валентин Н.Ф., 
Директора ОО

3.5 Обеспечение участия в заседании отделения по 
психологии краевого УМО «Организация 
психолого-педагогического сопровождения 
детей с ОВЗ в зависимости от структуры ограни­
чения возможностей и индивидуально - 
типологических особенностей в соответствии с 
требованиями ФГОС ОВЗ»

декабрь 2018 года Повышение 
профессиональной 
компетенции не менее 3 
руководителей ОО, 
руководитель РМО 
педагогов-психологов

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Валентин Н.Ф., 
Директора ОО



3.6 Обеспечение участия в обучающих ме­
роприятиях для руководителей, педагогических 
работников и специалистов образовательных 
организаций по вопросу формирования у 
обучающихся с инвалидностью и обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья 
профессиональных компетенций через 
подготовку к национальному чемпионату 
профессионального мастерства «Абилимпикс»

2018 - 2020 годы Повышение квалификации 
руководителей и педагоги­
ческих работников образо­
вательных организаций

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Бориско Н.В.,
Директора ОО

3.7 Профессиональная переподготовка педагога, 
реализующего адаптированные образовательные 
программы, по направлению «Логопедия»

2019 - 2020 годы Организована профессио­
нальной переподготовки 1 
педагогического работника 
по направлению «Логопе­
дия»

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Пономарева Н.Н., 
Директора ОО

4. Профессиональная ориентация
4.1 Разработка комплексного плана мероприятий по 

организации профессиональной ориентации 
детей-инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями .здоровья, инвалидностью в 
Локтевском районе на 2018-2020 годы

сентябрь 2018 года Комплексный план 
мероприятий по 
организации 
профессиональной 
ориентации детей- 
инвалидов и лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
инвалидностью в 
Локтевском районе на 
2018-2020 годы

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Валентин Н.Ф.,

4.1.1 Реализация комплексного плана мероприятий по 
организации профессиональной ориентации 
детей-инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, инвалидностью в 
Локтевском районе на 2018-2020 годы

2019 - 2020 годы Обеспечен 100% охват 
профориентационной рабо­
той обучающихся с инва­
лидностью и обучающихся 
с ограниченными 
возможностями здоровья

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Бориско Н.В.,
Валентин Н.Ф., 
Директора О О



4.2 Курсы повышения квалификации для руково­
дящих и педагогических работников обра­
зовательных организаций по организации 
профориентационной работы с обучающимися с 
инвалидностью и обучающимися с 
ограниченными возможностями здоровья

2018 — 2020 годы Повышение 
профессионалы! ых 
компетенций не менее 50 
% педагогических работ­
ников, участвующих в 
профориентации: 
2019-20%
2020 - 50%

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Пономарева П.П., 
Директора ОО

4.3 Обеспечение участия школьников из числа 
обучающихся с инвалидностью и обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в 
региональных и национальных чемпионатах по 
профессиональному мастерству «Абилимпикс»

2018 - 2020 годы Не менее 1 участника по 
профессиональному 
мастерству среди людей с 
инвалидностью 
«Абилимпикс» являются 
школьниками с инва­
лидностью и школьниками 
с ограниченными 
возможностями здоровья

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Бориско Н.В.,
Директора ОО

5. Создание условий для дополнительного образования
5.1 Создание в образовательных организациях 

дополнительного образования условий для 
инклюзивного образования детей-инвалидов

2018 - 2020 годы Доля детей-инвалидов в 
возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих 
дополнительное об­
разование, в общей числен­
ности детей-инвалидов в 
общей численности детей- 
инвалидов указанного возраста 
в Локтевском районе

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Белецкая В.В.,
Директор ДДТ

5.2 Повышение компетенций педагогов дополнительного 
образования по вопросам работы с обучающимися с 
инвалидностью и обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья в организациях отдыха через 
их участие в круглых столах, семинарах, совещаниях, 
мастер-классах и т.п.

2019 - 2020 годы Компетенции по вопросам 
работы с обучающимися с 
инвалидностью и обучаю­
щимися с ограниченными 
возможностями здоровья в 
организациях отдыха повы­
сили не менее 3 педагогов 
ежегодно

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Белецкая В.В., 
Пономарева Н.Н.



5.3 Создание комплекса мер поддержки орга­
низаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, реализующих инклюзивные 
дополнительные общеобразовательные 
программы для обучающихся с инвалидностью и 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья

2018 - 2020 годы Созданы условия для 
дополнительно 
образования обучающихся 
с инвалидностью и 
обучающихся с ограни­
ченными возможностями 
здоровья

Комитет но образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Белецкая В.В.,
Директор ДДТ

5.4 Проведение конкурсов, мероприятий с участием 
обучающихся с инвалидностью и обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья

2018 - 2020 годы Не менее 20 детей с инва­
лидностью, 
ограниченными 
возможностями здоровья 
включены в различные ме­
роприятия совместно с 
нормативно 
развивающимися 
сверстниками

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Белецкая В.В.,
Директор ДДТ

5.5 Создание районного банка методических 
разработок и программ дополнительного 
образования обучающихся с инвалидностью и 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья

2018 — 2020 годы Создание муниципального 
банка методических 
разработок и программ

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Белецкая В.В., 
Пономарева Н.Н., 
Директор ДДТ

6. Дистанционное обучение
6.1 Обеспечение детей-инвалидов, обучающихся на 

дому, компьютерной техникой и оборудованием 
для дистанционного образования

2018 - 2020 годы Обеспечена вариативность 
форм получения общего и 
дополнительного образова­
ния обучающимися с инва­
лидностью

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Бориско Н.В., 
Мандриченко А.И.

7. Обеспечение учебниками
7.1 Приобретение для обучающихся с инвалидностью 

и обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья учебников и учебных пособий в 
соответствии с федеральным государственным

2018-2020 годы Все обучающиеся с инва­
лидностью и обучающиеся 
с ограниченными 
возможностями здоровья

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Криволапова С.В.



образовательным стандартом начального общего 
образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и федеральным 
государственным образовательным стандартом 
образования для обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

обеспечены специальными 
учебниками и учебными 
пособиям

?. Проведение мероприятий
8.1 Проведение «Уроков доброты» по пониманию 

инвалидности в общеобразовательных 
организациях

2018-2020 годы Формирование 
толерантных 
установок у участников 
образовательных 
отношений

Комитет по образованию 
Администрации 
Локтевскго района: 
Пономарева Н.Н., 
Валентин Н.Ф.


